HNPR—2021—14022

湘建人教〔2021〕200号

湖南省住房和城乡建设厅

关于印发《湖南省建筑施工特种作业人员

管理规定》的通知

各市州住房和城乡建设局：

为加强对全省建筑施工特种作业人员培训考核发证等工作及从业行为的监管，防止和减少安全生产事故，现将《湖南省建筑施工特种作业人员管理规定》印发给你们，请结合本地实际认真贯彻执行。

湖南省住房和城乡建设厅

2021年10月18日
湖南省建筑施工特种作业人员管理规定
第一章  总  则
第一条  为加强对全省建筑施工特种作业人员的管理，防止和减少安全生产事故，根据《建设工程安全生产管理条例》《安全生产许可证条例》《建筑起重机械安全监督管理规定》《建筑施工特种作业人员管理规定》等规定，制定本管理规定。

第二条  湖南省建筑施工特种作业人员的培训、考核、发证、从业及监督管理，适用本规定。
本规定所称建筑施工特种作业人员是指在房屋建筑、市政工程施工活动中，从事可能对本人、他人及周围设施设备安全造成重大危害作业的人员。
第三条  湖南省住房和城乡建设行业主管部门负责全省建筑施工特种作业人员的监督管理工作。
市州住房和城乡建设行业主管部门，按照属地管理原则，负责本辖区内建筑施工特种作业人员的监督管理工作；受省住房和城乡建设行业主管部门委托，负责组织本辖区内建筑施工特种作业人员的考核和资格证书延期复核等工作。

县（市、区）住房和城乡建设行业主管部门按照工程项目监管权限，负责本区域内施工现场建筑施工特种作业人员作业情况的监督管理工作。

第四条  建筑施工特种作业包括：

（一）建筑电工；

（二）建筑架子工；
（三）建筑起重信号司索工；

（四）建筑起重机械司机；

（五）建筑起重机械安装拆卸工；

（六）高处作业吊篮安装拆卸工；

（七）经湖南省住房和城乡建设行业主管部门认定的其他特种作业。

第五条  建筑施工特种作业人员须经住房和城乡建设行业主管部门考核合格，取得《建筑施工特种作业人员操作资格证书》（以下简称“资格证书”），方可上岗从事相应作业。
第六条  省、市州住房和城乡建设行业主管部门积极争取财政支持，将建筑施工特种作业人员考核工作经费纳入本部门财政预算，做好考核工作经费保障。

第二章  培训考核发证

第七条  建筑施工特种作业人员培训工作实行用人单位负责制，用人单位可以自行组织或委托有能力的培训机构做好培训工作。

用人单位应建立建筑施工特种作业人员培训工作管理制度，规范培训行为，保证培训质量。
第八条  建筑施工特种作业人员的培训一般包括工程项目日常安全培训、企业年度安全教育培训、初次取证考核前培训和取证后延期复核前的继续教育培训。

建筑施工特种作业人员参加年度安全教育培训或者继续教育培训，每年不得少于24小时。

第九条  建筑施工特种作业人员的培训内容包括安全技术理论和安全操作技能。

第十条  建筑施工特种作业人员考核工作根据属地管理原则由市州住房和城乡建设行业主管部门组织实施。

第十一条  市州住房和城乡建设行业主管部门应当公布建筑施工特种作业人员的申请条件、申请程序等事项；在考核前公布考核科目、考核地点、考核时间和监督电话等事项，并将考核安排等事项报省住房和城乡建设行业主管部门，主动接受上级主管部门的监督。

第十二条  申请从事建筑施工特种作业的人员，应当具备下列基本条件：

（一）年满18周岁且符合相关工种规定的年龄要求；

（二）近3个月内经二级乙等及以上医院或体检中心体检合格且无妨碍从事相应建筑施工特种作业的疾病和生理缺陷。

（三）初中及以上学历；
（四）符合建筑施工特种作业需要的其他条件。

第十三条  符合本规定第十二条的申请人，申请取得建筑行业特种作业操作资格可由本人或所在单位集体向负责考核工作的市州住房和城乡建设行业主管部门提出申请，如实填写《申请表》，并提供个人身份证、学历证、体检合格证及相应工种的专业培训证明等材料。
第十四条  市州住房和城乡建设行业主管部门应当自收到申请人提交的申请材料之后，5个工作日内作出受理或者不予受理决定。对于受理的申请，及时核发准考证。

第十五条  建筑施工特种作业人员的考核内容包括安全技术理论和安全操作技能两部分。理论考核题库由省住房和城乡建设行业主管部门依照住房和城乡建设部制定的考核大纲组织建立。

（一）安全技术理论考核，采用机考的方式。考试从理论考核题库中随机抽题进行组考。考试时间为2小时，实行百分制，60分为合格。其中，安全生产基本知识占25%、专业基础知识占25%、专业技术理论占50%。

（二）安全操作技能考核，按照《建筑施工特种作业人员安全操作技能考核标准》，采用现场实际操作的方式。考试实行百分制，70分为合格。安全操作技能考核不合格的，可申请补考一次。

（三）安全技术理论考核不合格的，不得申请参加安全操作技能考核。安全技术理论考试和实际操作技能考核均合格的，为考核合格。

第十六条  市州住房和城乡建设行业主管部门，应在考核结果公布后5个工作日内，将考核合格人员报省住房和城乡建设行业主管部门复核；省住房和城乡建设行业主管部门应自收到市州报送复核之日起5个工作日内对复核合格人员按照住房和城乡建设部规定和编码规则核发电子资格证书；对于考核和复核不合格的，市州住房和城乡建设行业主管部门应当通知申请人并说明理由。

第三章  从  业

第十七条  持有建筑施工特种作业资格证书人员应当受聘于一个建筑施工企业或者建筑机械出租单位，方可从事相应的特种作业。

用人单位对于首次取得建筑施工特种作业资格证书的人员，应当在其正式上岗前安排不少于3个月的实习操作，并记录操作情况。

实习操作期间，用人单位应当指定专人指导和监督作业。指导人员应当从取得相应建筑施工特种作业资格证书并从事相关工作3年以上、无不良记录的熟练工中选择。实习操作期满，经用人单位考核合格，方可独立作业。

第十八条  用人单位应当建立建筑施工特种作业人员管理档案，记录特种作业人员的培训、考核、实习、工作、复核等情况。用人单位变动时，档案跟随特种作业人员至新的用人单位。

建筑施工特种作业人员变动工作单位，任何单位和个人不得以任何理由扣押其资格证书和管理档案。

第十九条  建筑施工现场特种作业人员应持证上岗，实行实名制管理，做到人证合一。

第二十条  建筑施工特种作业人员应当严格按照安全技术标准、规范和规程进行作业，正确佩戴和使用安全防护用品，并按规定对作业工具和设备进行维护保养。
第二十一条  从事建筑施工特种作业的人员，有权要求用人单位提供满足安全需要的操作环境和防护措施。
施工过程中发生紧急情况时，建筑施工特种作业人员有权立即停止作业并撤离至安全区域，并及时向施工现场专职安全生产管理人员和项目负责人报告。
第二十二条  用人单位应当履行下列职责：

（一）与持有效资格证书的建筑施工特种作业人员订立劳动合同；

（二）制定并落实本单位建筑施工特种作业安全操作规程和有关安全管理制度；

（三）书面告知建筑施工特种作业人员违章操作的危害；

（四）向建筑施工特种作业人员提供齐全、合格的安全防护用品和安全的作业条件；

（五）按规定组织或者委托有能力的培训机构组织建筑施工特种作业人员参加年度安全教育培训或者继续教育，培训时间不少于24小时；

（六）建立建筑施工特种作业人员管理档案；

（七）查处建筑施工特种作业人员违章行为并记录在档；

（八）履行法律法规规定的其他职责。
第二十三条  任何单位和个人不得非法涂改、倒卖、出租、出借或者以其他形式转让建筑施工特种作业资格证书。
第四章  延期复核

第二十四条  建筑施工特种作业资格证书有效期为2年。有效期届满需延期的，建筑施工特种作业人员应于证书有效期届满前3个月内向市州住房和城乡建设行业主管部门申请办理延期复核手续。延期复核合格的，资格证书有效期延期2年。
第二十五条  建筑施工特种作业人员申请资格证书延期复核，应当提交下列材料：

（一）身份证（原件和复印件）；

（二）近3个月内经二级乙等及以上医院或体检中心体检合格且无妨碍从事相应建筑施工特种作业的疾病和生理缺陷的体检证明；

（三）年度安全教育培训证明或者继续教育证明；

（四）用人单位出具的建筑施工特种作业人员2年内有关安全生产事故、违章操作等管理记录；

（五）考核发证机关规定提交的其他资料。

第二十六条  建筑施工特种作业人员在资格证书有效期内，有下列情形之一的，延期复核结果为不合格，并注销资格证书。

（一）超过相关工种规定年龄要求的；

（二）身体健康状况不再适应相应建筑施工特种作业岗位的；

（三）对安全生产事故负有责任的；

（四）2年内违章操作记录达3次及以上的；

（五）未按规定参加年度安全教育培训或者继续教育的；

（六）考核发证机关规定的其他情形。

第二十七条  市州住房和城乡建设行业主管部门在收到建筑施工特种作业人员提交的延期复核资料后，应当根据以下情况分别作出处理：

（一）对于属于本规定第二十六条情形之一的，自收到延期复核资料之日起5个工作日内作出不予延期决定，并说明理由；
　　（二）对于提交资料齐全且无本规定第二十六条情形的，自受理之日起5个工作日内办理准予延期复核手续，并在证书上注明延期复核合格。

第五章  监督管理

第二十八条  市州住房和城乡建设行业主管部门应当建立建筑施工特种作业人员培训、考核、延期复核等工作管理制度，建立建筑施工特种作业人员考核、延期复核管理信息档案。

市州、县（市、区）住房和城乡建设行业主管部门应当监督检查本辖区内建筑施工特种作业人员从业活动，依法查处违法违规行为并记录在档。

第二十九条  市州、县（市、区）住房和城乡建设行业主管部门在监督检查过程中，发现有下列情形之一的，应当报请省住房和城乡建设行业主管部门撤销建筑施工特种作业人员资格证书：
（一）持证人弄虚作假骗取资格证书或者办理延期复核手续的；
　　（二）考核发证机关工作人员违法核发资格证书的；

（三）将证书出借给他人，允许他人以自己名义从事特种作业的；
　　（四）考核发证机关规定应当撤销资格证书的其他情形。

第三十条  有下列情形之一的，省住房和城乡建设行业主管部门应当注销建筑施工特种作业人员资格证书：

（一）依法被撤销的：

（二）依法不予延期的；
　　（三）持证人逾期未申请办理延期复核手续的；
　　（四）持证人死亡或者不具有完全民事行为能力的；

（五）考核发证机关规定应当注销的其他情形。

第三十一条  省住房和城乡建设行业主管部门负责建立省建筑施工特种作业人员信息管理系统，统一全省建筑施工特种作业人员信息管理和服务等工作。

市州住房和城乡建设行业主管部门应及时将建筑施工特种作业人员考核、延期复核等信息上传省建筑施工特种作业人员信息管理系统平台。

第六章  附  则

第三十二条  省自由贸易实验区域范围内建筑施工特种作业人员管理参照本规定执行。

第三十三条  本规定自2021年12月1日起施行，有效期至2026年11月30日止。

附件：1．建筑施工特种作业操作范围
2．建筑施工特种作业人员安全技术考核大纲

3．建筑施工特种作业人员安全操作技能考核标准

4．建筑施工特种作业人员安全操作技能考核场地建
设指导标准

湖南省住房和城乡建设厅办公室         2021年10月29日印发
— 2 —

— 1 —